
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Originale 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 29/05/2024 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza centro 
polivalente e area fiera. CUP I72F23000060001. CIG 97687546D1. 
Approvazione dello Stato di Avanzamento Lavori n. 1 per lavori 
eseguiti a tutto il 20/05/2024 e liquidazione del relativo importo a 
favore dell'Impresa Pulice Giovanni con sede in Borgo d’ale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende accedere agli investimenti relativi 
ad opere pubbliche per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, da 
valutarsi nell’ambito del contributo previsto dall’art. 1 comma 29 della Legge 27 Dicembre 
2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021 – 2023, di competenza del Ministero dell’Interno 
RECEPITA la volontà dell’Amministrazione comunale di voler effettuare un intervento di 
messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche presso il centro polivalente sito 
in via C. Cavour 36 e i bagni pubblici situati presso l’area fiere lungo la S.P. 78; 
CONSIDERATO che con determina del Servizio Tecnico n. 15 del 18.04.2023 è stato 
incaricato l’arch. Giovanna Giulia CODATO, con studio in Ivrea, per la progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori delle opere di cui 
trattasi;  
CONSIDERATO che con determina del Servizio Tecnico n. 16 del 18.04.2023 è stato 
incaricato l’arch. Antonella Cecilia CODATO, con studio in Ivrea, per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, di esecuzione e di messa in sicurezza delle opere 
di cui trattasi;  
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. n. 15 del 21.04.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità delle opere di messa in sicurezza e abbattimento barriere 
architettoniche presso il centro polivalente sito in via C. Cavour 36 e i bagni pubblici situati 
presso l’area fiere lungo la S.P. 78; 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 16 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo delle opere di cui trattasi; 
PRESO ATTO che con determinazione n. 21 del 09/05/2023 recante CIG 97687546D1 
venivano affidati i lavori alla ditta PULICE GIOVANNI LAVORI EDILI. Partita IVA: 
02595980026 - Codice Fiscale: PLCGNN77T16D005Z - Viale dei Gracchi 29 - 13040 – 
Borgo D’Ale (VC), in seguito alla RDO n. 3169713 per un importo complessivo di Euro 
42.626,12= (Euro 38.191,96= per lavori + Euro 559,06= per oneri di sicurezza + Euro 



3.875,10= per  I.V.A. 10 %) derivante dal ribasso offerto in sede di gara del sul prezzo 
posto a base di gara di € 191,92 pari allo 0,50%; 
DATO ATTO CHE : 

• i lavori sono iniziati in data 12.05.2023  come da relativo Verbale di consegna dei 
lavori; 

• i lavori venivano sospesi in data 22.06.2023 e ripresi in data 19.02.2024; 
VISTI gli atti relativi al primo stato avanzamento, per lavori eseguiti a tutto il giorno 
20/05/2024, redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanna Giulia Codato, dai quali risulta 
un importo pari a Euro 23.788,16 oltre IVA 10% e dunque pari a complessivi Euro 
26.166,98 comprensivi delle ritenute per infortuni; 
VISTA la fattura n. 17 del 29.05.2024 pervenuta a mezzo fatturazione elettronica dalla 
Ditta PULICE GIOVANNI LAVORI EDILI. Partita IVA: 02595980026 - Codice Fiscale: 
PLCGNN77T16D005Z - Viale dei Gracchi 29 - 13040 – Borgo D’Ale (VC), per Euro 
23.788,16 oltre IVA 10% e dunque pari a complessivi Euro 26.166,98 comprensivi delle 
ritenute per infortuni; 
VISTO il “Codice dei Contratti D. Lgs 36/2023; 
VISTO il “Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici”; 
VISTO il capitolato speciale reggente il contratto; 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 
(Legge di stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Comune e non 
dal fornitore (fatto salvo quanto dovuto ai professionisti); 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva dell’Impresa; 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE lo stato di avanzamento finale, per lavori eseguiti a tutto il 
20.05.2024 e liquidazione del relativo importo a favore della Ditta PULICE 
GIOVANNI LAVORI EDILI. Partita IVA 02595980026 - Codice Fiscale 
PLCGNN77T16D005Z - Viale dei Gracchi 29 - 13040 – Borgo D’Ale (VC), in 
narrativa, consistente in: 
 SAL N°1  
 Libretto delle misure 
 Registro di contabilità 
 Bozza di Certificato di pagamento 

2. di DARE ATTO che: 
 gli atti di contabilità sono stati sottoscritti dall’impresa senza riserve; 
 la spesa complessiva è contenuta nei limiti degli impegni assunti; 

3. di LIQUIDARE all’Impresa edile Ditta PULICE GIOVANNI LAVORI EDILI. Partita 
IVA 02595980026 - Codice Fiscale PLCGNN77T16D005Z - Viale dei Gracchi 29 - 
13040 – Borgo D’Ale (VC) il primo stato avanzamento per i LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA CENTRO 
POLIVALENTE E AREA FIERA. CUP I72F23000060001. CIG 97687546D1 per 
l’importo lavori corrispondente al SAL 1 pari a complessivi per Euro 26.166,98 
comprensivi delle ritenute per infortuni e dell’I.V.A. del 10%; 



4. di IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo 
complessivo pari a Euro 26.166,98 sul Capitolo 6130/4/99 cfr. Impegno 16/1; 

5. di INOLTRARE la presente determinazione, unitamente alla relativa 
documentazione giustificativa, al responsabile del servizio finanziario per gli atti di 
propria competenza; 

6. di DARE ATTO, infine, che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli 
atti e della trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo 
Pretorio del Comune di Maglione per la relativa pubblicazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

 Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

 Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
 Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 18/09/2024. 
 
Li 18/09/2024 

 Il funzionario incaricato 

 

 
 

 


